

**BỘ Y TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

Căn cứ Quyết định số 4429/QĐ-BYT ngày 15/9/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án tổ chức Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân”;

Căn cứ Quyết định số 979/QĐ-BYT ngày 16/4/2024 của Bộ Y tế về việc phê duyệt nội dung hoạt động truyền thông, tuyên truyền năm 2024 từ nguồn sự nghiệp y tế chi chương trình, dự án cấp Bộ (Loại 130-Khoản 131) của Bộ Y tế;

Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II cụ thể như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Ghi nhận, tôn vinh những tác phẩm báo chí và những đóng góp xuất sắc của các tập thể, cá nhân người làm báo đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Đồng thời, góp phần động viên khuyến khích ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc viết về ngành y tế, tạo động lực thúc đẩy nâng cao chất lượng công tác truyền thông y tế.

- Thông qua những tác phẩm báo chí xuất sắc viết về ngành y tế để giới thiệu, quảng bá đến đông đảo người dân cả nước những thành tựu nổi bật, những tấm gương điển hình tiên tiến của ngành y tế, qua đó góp phần nâng cao vị thế, tăng cường niềm tin của người dân đối với ngành Y tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II được triển khai rộng rãi trên phạm vi toàn quốc, đảm bảo đúng quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về quản lý hoạt động báo chí.

- Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng những tác phẩm báo chí xuất sắc viết về ngành y tế, tôn vinh nghề báo và người làm báo.

#### **B. NỘI DUNG**

##### **I. TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC “VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN” LẦN THỨ II**

**1. Tên gọi:** Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II

**2. Đơn vị tổ chức:** Bộ Y tế

**3. Thời gian tổ chức:** Năm 2024

**4. Đối tượng tham dự:**

- Tác giả tham dự Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên cả nước; tác giả là người Việt Nam đang sinh sống và làm việc ở nước ngoài; tác giả là người nước ngoài đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam; tác giả là các nhà báo chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp có tác phẩm báo chí viết về lĩnh vực y tế được đăng tải phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng do cơ quan có thẩm quyền của Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép hoạt động.

- Tác giả tham dự giải phải là người không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, không vi phạm quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các quy định pháp luật khác của Nhà nước.

- Thành viên của Ban tổ chức, Hội đồng Giám khảo Giải báo chí thì không được đăng ký tác phẩm tham dự Giải.

**5. Thẻ lệ Giải báo chí:** Ban hành kèm theo Kế hoạch này (phụ lục 1).

**6. Tiến độ thực hiện:**

TT	Thời gian	Hoạt động
1	Từ tháng 6-7/2024	- Xây dựng và trình xin phê duyệt kế hoạch; - Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Giải báo chí; - Tổ chức Lễ phát động Giải báo chí.
2	Từ tháng 8-10/2024	- Thành lập Hội đồng Giám khảo; - Tiếp nhận các tác phẩm báo chí tham dự.
3	Từ tháng 10-11/2024	Tổ chức chấm, xét chọn các tác phẩm báo chí tham dự,
4	Từ tháng 11-12/2024	Tổ chức Lễ tổng kết và trao Giải báo chí.
5	Từ tháng 6-12/2024	Truyền thông về Giải báo chí trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội.

## **II. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO**

### **1. Thành phần Ban Chỉ đạo Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II

- Thành phần bao gồm:

+ Trưởng Ban Chỉ đạo Giải báo chí: Bộ trưởng Bộ Y tế.

+ Thành viên Ban chỉ đạo Giải báo chí bao gồm đại diện lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam và một số đơn vị có liên quan.

### **2. Thành lập Ban tổ chức**

- Trưởng Ban tổ chức Giải báo chí: Thứ trưởng Bộ Y tế.

- Phó Trưởng Ban tổ chức Giải báo chí gồm: Lãnh đạo Văn phòng Bộ; lãnh đạo Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương và một số đơn vị có liên quan.

- Thành viên Ban tổ chức bao gồm: Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Bộ, các Vụ, Cục; Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị của Hội Nhà báo Việt Nam, Vụ Báo chí và Xuất bản (Ban Tuyên giáo Trung ương), Cục Báo chí (Bộ Thông tin và Truyền thông).

### **3. Thành lập Hội đồng Giám khảo**

- Hội đồng Giám khảo gồm có: Hội đồng sơ khảo và Hội đồng chung khảo:

- Hội đồng Giám khảo: Do Bộ Y tế ra quyết định thành lập trên cơ sở đề nghị của cơ quan thường trực Giải báo chí. Vai trò, chức năng, thành phần, cơ cấu của Hội đồng Giám khảo sẽ được quy định tại Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II năm 2024.

- Giúp việc cho Hội đồng giám khảo có Tổ Thư ký giúp việc.

- Các tác phẩm báo chí tham dự sẽ được Hội đồng Giám khảo xem xét, đánh giá, thẩm định và lựa chọn những tác phẩm xuất sắc nhất trình Ban Tổ chức Giải báo chí ra quyết định trao giải.

## **III. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG, LỄ TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC “VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN” LẦN THỨ II**

### **1. Tổ chức Lễ phát động Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

- *Nội dung*: Lễ phát động Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

- *Thời gian dự kiến tổ chức Lễ phát động*: Tháng 6-7/2024

- *Địa điểm*: Hà Nội

- *Thành phần tham dự*: Số lượng dự kiến: 250-300 đại biểu, bao gồm:

+ Lãnh đạo Bộ Y tế; lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;

+ Đại diện lãnh đạo một số Ban, Bộ ngành Trung ương; Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

+ Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

## **2. Tổ chức Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

### **2.1. Tổ chức các cuộc họp báo cáo kết quả qua các vòng chấm Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II của các Hội đồng giám khảo**

- *Đơn vị thực hiện*: Văn phòng Bộ Y tế, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam

- *Đơn vị phối hợp*: Ban Tuyên Giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- *Thành phần dự họp*: Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Ban Giám khảo, tổ thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

- *Nội dung*: Xây dựng và báo cáo về tiến độ, kết quả qua các vòng chấm Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II của các Hội đồng Giám khảo, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp để kịp thời tháo gỡ, để hoàn thành tốt công tác tổng kết Giải báo chí.

### **2.2. Tổng kết và xét Giải thưởng, khen thưởng Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân”**

- *Đơn vị thực hiện*: Văn phòng Bộ Y tế, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam.

- *Đơn vị phối hợp*: Ban Tuyên Giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- *Thành phần dự họp*: Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Ban Giám khảo, tổ thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

- *Nội dung*: Hợp báo cáo tổng kết về kết quả chấm Giải và xét Giải thưởng, hình thức khen thưởng đối với các tác phẩm tham dự và tổng hợp trình Quyết định các giải thưởng Giải báo chí.

### **2.3. Tổ chức Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

- Thời gian dự kiến tổ chức Lễ tổng kết và trao giải: Tháng 11-12/2024

- Địa điểm: Hà Nội

- Thành phần tham dự: Số lượng dự kiến: 250-300 đại biểu, bao gồm:

+ Lãnh đạo Bộ Y tế; lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;

+ Đại diện lãnh đạo một số Ban, Bộ ngành Trung ương; Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

+ Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

## **IV. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG VỀ GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC “VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN” LẦN THỨ II**

### **1. Truyền thông tại Lễ phát động**

#### **1.1. Xây dựng 01 phóng sự tài liệu phát tại Lễ phát động Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II**

- Thời lượng: 7-10 phút/phóng sự.

- *Nội dung*: Vai trò, ý nghĩa của Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II góp phần cổ vũ động viên những người làm báo có thêm nhiều tác phẩm xuất sắc viết về lĩnh vực y tế.

- Phát tại Lễ phát động Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

#### **1.2. Xây dựng trailer truyền thông về Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II phát tại Lễ phát động để quảng bá hình ảnh và hoạt động Giải Báo chí trên các phương tiện truyền thông đại chúng.**

- Thời lượng: 01 phút/ trailer.

- *Nội dung*: Giới thiệu khái quát về vai trò, ý nghĩa của Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

#### **1.3. Phát thanh trực tiếp Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II trên kênh VOV2 - Đài Tiếng nói Việt Nam và livestream trực tiếp trên Fanpage VOV2**

- Thời lượng chương trình phát thanh trực tiếp: 45-60 phút.

- *Nội dung*: Phát thanh trực tiếp Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II trên kênh VOV2 - Đài

Tiếng nói Việt Nam và livestream trực tiếp toàn bộ Chương trình trên Fanpage VOV2.

- Kênh phát sóng: Kênh VOV2- Đài tiếng nói Việt Nam và Fanpage VOV2.

## **2. Truyền thông sau Lễ phát động**

Truyền thông các tin, bài, ảnh, multimedia trên kênh truyền thông của Bộ Y tế (Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế, Fanpage Bộ Y tế, Zalo Bộ Y tế, Youtube Bộ Y tế), Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khỏe Trung ương, Báo Sức khỏe và Đời sống và các cơ quan báo chí khác: Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam...

- Nội dung: Ý nghĩa, mục tiêu, nội dung thể lệ, nội dung phát động, quá trình triển khai và tổng kết kết quả Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II.

- Hình thức: Tin, bài, ảnh, poster, video clip,...

**3. Ghi hình Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II để biên tập xây dựng 01 phóng sự tài liệu phát trên các kênh Bộ Y tế và các kênh truyền thông của Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương**

- Nội dung: Quay phim, ghi hình Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II và biên tập xây dựng 01 phóng sự tài liệu phát trên kênh Youtube Bộ Y tế, trang Fanpage Bộ Y tế.

- Hình thức: phóng sự tài liệu.

- Thời lượng: 10-15 phút/phóng sự.

- Kênh phát: Phát trên các kênh của Bộ Y tế (Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế, kênh Youtube Bộ Y tế, trang Fanpage Bộ Y tế) và các kênh của Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khỏe Trung ương.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

#### **1.1. Văn phòng Bộ Y tế**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II;

- Trình lãnh đạo Bộ phê duyệt Quyết định ban hành thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban Giám khảo Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II;

- Phối hợp các đơn vị thực hiện các hoạt động truyền thông về Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II, đầu mối thực hiện truyền thông trên các kênh truyền thông Bộ Y tế.

## 1.2. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương

- Phối hợp và bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II được giao theo Quyết định số 979/QĐ-BYT ngày 16/4/2024 của Bộ Y tế về việc phê duyệt nội dung hoạt động truyền thông, tuyên truyền năm 2024 từ nguồn sự nghiệp y tế chi chương trình, dự án cấp Bộ (Loại 130-Khoản 131) của Bộ Y tế.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về trên các cơ quan thông tấn báo chí, mạng xã hội và các kênh truyền thông của Trung tâm.

## 1.3. Báo Sức khỏe & Đời sống

- Phối hợp với Văn phòng Bộ Y tế đăng tải Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II; thể lệ của Giải trên các ấn phẩm và phiên bản điện tử của Báo.

- Thực hiện livestream Lễ phát động và tổng kết Giải báo chí.

**1.4. Các Vụ, Cục và các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế:** Phối hợp thực hiện các hoạt động hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ II năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

## 2. Kinh phí


- Nguồn kinh phí: Kinh phí giao Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương theo Quyết định số 979/QĐ-BYT ngày 16/4/2024 của Bộ Y tế về việc phê duyệt nội dung hoạt động truyền thông, tuyên truyền năm 2024 từ nguồn sự nghiệp y tế chi chương trình, dự án cấp Bộ (Loại 130-Khoản 131) của Bộ Y tế và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng và tổ chức Giải báo chí toàn quốc “Vì Sức khỏe nhân dân” lần thứ nhất II, yêu cầu các Vụ, Cục, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương, Báo Sức khỏe và Đời sống và các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, thực hiện theo quy định. /.

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Các Vụ, Cục, Tổng Cục, Trung tâm;
- Sở Y tế 63 tỉnh/thành phố;
- Báo SK&ĐS (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPB9.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

  
Nguyễn Thị Liên Hương

**THỂ LỆ**  
**GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC “VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN”**  
**LẦN THỨ II NĂM 2024**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số KH-BYT, ngày tháng năm 2024)*

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác y tế, đồng thời tiếp tục quảng bá, giới thiệu hình ảnh hoạt động của ngành y tế, góp phần giúp người dân, nhà quản lý hiểu được chủ trương, chính sách của Nhà nước về công tác y tế và việc tổ chức thực hiện của ngành Y tế. Đồng thời, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2025), Bộ Y tế tổ chức phát động **GIẢI BÁO CHÍ TOÀN QUỐC “VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN” LẦN THỨ II** với Thể lệ như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

1.1. Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân” nhằm ghi nhận và tôn vinh những đóng góp xuất sắc của tập thể, cá nhân đội ngũ những người làm báo đối với sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

1.2. Thông qua Giải báo chí nhằm giới thiệu, quảng bá những kết quả, thành tựu của công tác y tế, các tiến bộ y học trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đồng thời, phát hiện những tấm gương điển hình tiên tiến trong ngành y tế, cổ vũ, động viên các cán bộ trong toàn ngành y tế chung sức, đồng lòng tiếp tục cống hiến nhiều hơn nữa đối với sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

1.3. Tạo điều kiện để các nhà báo được trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, báo chí đối với lĩnh vực y tế.

### **2. Yêu cầu**

2.1. Tổ chức Giải báo chí phải đảm bảo đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quản lý hoạt động báo chí.

2.2. Tổ chức Giải báo chí đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch đánh giá đúng những tác phẩm báo xuất sắc viết về ngành y tế.

2.3. Tổ chức Giải báo chí với tinh thần tiết kiệm nhưng đảm bảo trang trọng, tôn vinh nghề báo và người làm báo.



## II. QUY ĐỊNH VỀ TÁC GIẢ, TÁC PHẨM DỰ GIẢI

### 1. Quy định về tác giả

- Tác giả là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trong và ngoài nước, là người nước ngoài đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam, là các nhà báo chuyên nghiệp hoặc cộng tác viên các cơ quan báo chí, truyền thông đều có thể tham dự Giải.

- Tác giả tham dự Giải phải là người không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, không vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các quy định pháp luật khác của Nhà nước.

- Thành viên của Ban tổ chức, Hội đồng Giám khảo không tham dự Giải.

### 2. Quy định về tác phẩm dự Giải

- Là tác phẩm báo chí bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài được dịch ra tiếng Việt) viết về lĩnh vực y tế được đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng do cơ quan có thẩm quyền của Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép hoạt động. Tác phẩm dự giải có thời gian đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng từ ngày **01/10/2023 đến ngày 01/10/2024**.

- Tác phẩm dự Giải bảo đảm đúng chủ đề, nội dung bảo đảm tính chính xác (đúng địa chỉ, sự việc, số liệu, thời gian).

- Tác phẩm dự Giải bảo đảm không có tranh chấp hay vi phạm về bản quyền. Ban tổ chức không hoàn trả tác phẩm và được quyền sử dụng tác phẩm dự Giải vào mục đích tuyên truyền.

- Những tác phẩm đã được trao thưởng ở các cuộc thi ở địa phương vẫn được quyền dự Giải nhưng phải ghi rõ mức giải và thông tin về cơ quan/đơn vị, thời gian tổ chức giải thưởng. Ban tổ chức không nhận các tác phẩm đã đoạt giải ở các cuộc thi cấp quốc gia và quốc tế.

**3. Quy định về thời gian đăng tải của tác phẩm tham dự Giải:** Ban tổ chức tiếp nhận các tác phẩm tham dự giải có thời gian đăng tải từ ngày **01/10/2023 đến ngày 01/10/2024**.

## III. QUY ĐỊNH VỀ LOẠI HÌNH, THỂ LOẠI BÁO CHÍ VÀ TIÊU CHÍ XÉT CHỌN

**1. Loại hình:** Báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử, ảnh báo chí.

**2. Thể loại:** Tin, bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bình luận, chuyên luận, phóng sự, phóng sự điều tra, ký sự, ảnh đơn, nhóm ảnh, phóng sự ảnh...

### **3. Tiêu chí xét chọn**

#### **3.1. Tiêu chí về nội dung**

Tác phẩm báo chí dự Giải phản ánh các nội dung sau:

- Nội dung bám sát nhiệm vụ chính trị của đất nước về ngành y tế, phản ánh kịp thời, sâu sắc, chính xác các vấn đề của ngành y tế; tuyên truyền về các điển hình tiên tiến, tấm gương các thầy thuốc, đội ngũ y, bác sĩ luôn hết mình vì công việc, vì người bệnh; phê phán, đấu tranh với những tiêu cực trong ngành y tế; động viên được các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đội ngũ y, bác sĩ nỗ lực cống hiến hơn nữa cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tác phẩm dự giải phải có thông tin y tế chính xác, trung thực, khách quan; có tính phát hiện, có tính định hướng dư luận cao; có sức hấp dẫn, thuyết phục đối với công chúng; có tác động tích cực đến đời sống xã hội, được các tầng lớp nhân dân, ủng hộ hoan nghênh.

- Các tác phẩm đề cập đến những vụ việc tiêu cực trong ngành y tế phải được các cơ quan có thẩm quyền kết luận là đúng sự thật hoặc đã được các tổ chức, cá nhân sai phạm thừa nhận và sửa chữa, khắc phục, được các cơ quan chức năng kết luận rõ ràng, đúng quy định. Tác phẩm đề cập đến lĩnh vực khoa học chuyên môn còn có những ý kiến khác nhau phải được cơ quan có thẩm quyền chuyên ngành thẩm định.

- Và các lĩnh vực hoạt động khác của công tác y tế.

#### **3.2. Tiêu chí về hình thức**

##### *a) Báo in*

Tác phẩm có độ dài không quá 05 kỳ, đứng tên nhóm không quá 05 tác giả, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài (không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ).

##### *b) Báo điện tử*

Tác phẩm có độ dài không quá 05 kỳ, đứng tên nhóm không quá 05 tác giả, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài (không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ). Tác phẩm thể hiện những đặc trưng đa phương tiện của báo điện tử (không xét những tác phẩm lấy từ báo in).

Tác phẩm báo điện tử gửi bản in nguyên bản trang điện tử, kèm theo đường link tác phẩm (qua email).

*c) Phát thanh*

Tác phẩm có độ dài không quá 05 kỳ, đứng tên nhóm không quá 05 tác giả, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài. Thời lượng mỗi kỳ không quá 60 phút. Tác phẩm thể hiện được đặc trưng của phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Âm thanh được sử dụng trong tác phẩm phải có bản quyền.

Tác phẩm phát thanh ghi lên đĩa DVD hoặc USB, trên nhãn đĩa hoặc file trong đĩa/USB cung cấp đầy đủ thông tin tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, nơi phát sóng, thời lượng và thời gian phát sóng; kèm theo văn bản phần lời của tác phẩm. Nếu là tiếng dân tộc phải có bản dịch ra tiếng phổ thông.

Lưu ý: Gửi kèm đường link tác phẩm trên trang điện tử (nếu có).

*d) Truyền hình*

Tác phẩm có độ dài không quá 05 kỳ, đứng tên nhóm không quá 05 tác giả, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài. Thời lượng mỗi kỳ không quá 60 phút. Tác phẩm thể hiện được đặc trưng của truyền hình là hình ảnh động, kỹ thuật hình ảnh, âm thanh đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Âm thanh, hình ảnh được sử dụng trong tác phẩm phải có bản quyền.

Tác phẩm truyền hình ghi lên đĩa DVD hoặc USB, trên nhãn đĩa hoặc file trong đĩa/USB cung cấp đầy đủ thông tin tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, nơi phát sóng, thời lượng và thời gian phát sóng. Nếu là tiếng dân tộc phải có bản dịch ra tiếng phổ thông.

Lưu ý: Gửi kèm đường link tác phẩm trên trang điện tử (nếu có).

*đ) Ảnh báo chí*

Tác phẩm là ảnh gốc, phản ánh tính chất báo chí (không xét ảnh đã xử lý kỹ thuật, ảnh nghệ thuật, ảnh phong cảnh, ảnh phô-tô hoặc chụp lại từ ảnh gốc). Nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh có không quá 10 ảnh, có cùng thời điểm đăng tải, thể hiện cùng nội dung nhất quán.

Cùng với tác phẩm ảnh đã đăng tải, tác giả gửi kèm theo ảnh phóng trên giấy ảnh cỡ 18cm x 24cm (đối với ảnh đơn) và 12cm x 18cm (đối với phóng sự ảnh, nhóm ảnh).

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Thời gian nhận tác phẩm:** Từ ngày phát động đến hết ngày 01/10/2024 (tính theo dấu bưu điện). Ban tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự giải có thời gian đăng tải từ ngày **01/10/2023 đến ngày 01/10/2024**.

**2. Địa chỉ nhận tác phẩm:****Văn phòng Bộ Y tế**

Địa chỉ: 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội

Điện thoại: 024.6282.7979

Email: [truyenthongyte.by@gmail.com](mailto:truyenthongyte.by@gmail.com)**HOẶC****Ban Nghiệp vụ - Hội Nhà báo Việt Nam**

Địa chỉ: 59 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại: 024.3935.1071; 0942648898

Email: [bannghepvu.hnb@gmail.com](mailto:bannghepvu.hnb@gmail.com)**Lưu ý:**

- Ngoài bì thư ghi rõ: *Tác phẩm tham dự Giải báo chí toàn quốc “Vì sức khỏe nhân dân”*.

- Ghi rõ bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email của tác giả.

**3. Cơ cấu giải thưởng**

Giải báo chí có 04 mức giải: Giải nhất, Giải nhì, Giải ba và giải khuyến khích; được trao cho 05 loại hình báo chí: Báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử và ảnh báo chí.

**Cơ cấu, số lượng giải thưởng như sau:**

TT	Loại hình	Giải nhất	Giải nhì	Giải ba	Giải khuyến khích
1	Báo in	01	02	03	05
2	Phát thanh	01	02	03	05
3	Truyền hình	01	02	03	05
4	Báo điện tử	01	02	03	05
5	Ảnh báo chí	01	02	03	05
<b>Cộng:</b>		<b>05</b>	<b>10</b>	<b>15</b>	<b>25</b>
<b>Tổng số giải: 55 giải thưởng</b>					

Căn cứ trên số lượng và chất lượng tác phẩm tham dự, Ban Tổ chức quyết định về giải thưởng đối với mỗi loại hình và các giải phụ.

**BỘ Y TẾ**